O vereador Eduardo Castilhos no uso de suas atribuições legais conferidas pela

Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta

a seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 1660/2025

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito, Gustavo

Botogoski, para que determine à Secretaria Municipal competente, que seja instalada

iluminação pública nos pontos de ônibus localizados nas principais vias do município,

bem como estruturas adequadas para veiculação de banners de eventos, campanhas

institucionais da Prefeitura ou publicidade de empresas locais.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação visa melhorar as condições de segurança, conforto e acessibilidade

dos cidadãos que utilizam o transporte público, especialmente nos períodos noturnos. A

ausência de iluminação nos pontos de ônibus compromete a visibilidade e aumenta a sen-

sação de insegurança para os usuários, especialmente mulheres, idosos e estudantes.

Além disso, a instalação de estruturas apropriadas para a fixação de banners pode servir

como instrumento de comunicação institucional da Prefeitura, facilitando a divulgação de

campanhas de saúde, educação, eventos culturais e demais ações públicas. Também se

propõe a possibilidade de concessão de espaço para publicidade de empresas locais,

como forma de gerar receita alternativa para o município e fomentar o comércio regional.

Ainda, recomenda-se a criação de novos pontos de ônibus, com estrutura ampliada, espe-

cialmente nas regiões de maior fluxo de pessoas, como áreas comerciais, polos educacio-

nais, centros de saúde e cruzamentos estratégicos. Essas estruturas poderão contar com

iluminação, cobertura adequada e espaço para publicidade, tornando o ambiente mais se-

guro e funcional.

Importante destacar que, quando da substituição ou retirada desses pontos em áreas cen-

trais, suas estruturas poderão ser reutilizadas em bairros e regiões periféricas, ampliando

a cobertura e otimizando recursos públicos de forma sustentável e inteligente.

Diante do exposto, solicito ao Distinto Plenário que vote favorável a esta Indicação e, pos-

teriormente, seja encaminhada à Mesa Diretora para que tome as providências cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 06 de Maio de 2025.

EDUARDO CASTILHOS

VEREADOR

Segue Exemplo de ponto em Curitiba-Pr:

		2025-05-06T16:54:47-0300
	EDUARDO RODRIGO DE CASTILHOS:004.091.719-30 1